R E Q U E R I M E N T O  Nº. 657

SESSÃO ORDINÁRIA DE 04/08/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que todo o socorro e o conseqüente transporte de pessoas enfermas são efetuados por ambulâncias da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que existem cinco viaturas para o atendimento à nossa população, sendo que duas são utilizadas para viagens mais longas;

CONSIDERANDO que nos casos mais graves não existe a disponibilidade de viatura mais equipada, tipo UTI;

CONSIDERANDO que é plano do Governo Federal distribuir ambulâncias tipo UTI para os municípios com o número de habitantes superior a 100 mil;

CONSIDERANDO que o município de Botucatu preenche os requisitos em termo populacional,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde, HUMBERTO COSTA  e ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal MILTON ANTONIO CASQUEL MONTI, solicitando que desenvolvam estudos no sentido de destinar para o Município de Botucatu uma ambulância tipo UTI, para atender os casos graves que necessitam desse tipo de atendimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de agosto de 2003.
Vereador  Autor REINALDINHO
PL
Vereador  Autor JOEL DIVINO
PL